
I. MUNICIPALIDAD DE LOTA
Alcald¡a

Secretaria Comunal de Plan ¡f¡cac¡ón
ADJUDTCA PROYECTO 'BARRIO
COMERCIAL LOTA ALTO", A EMPRE-
SA CORPORACION DE DESARROLLO
SOCIAL DEL SECTOR RURAL. ID:
3020-13-LE23.-

lr7DECRETO NO

Lota, r i 1q11.

VISTOS:
a) Resolución Exenta N" 9632/2022 de

fecha 12 de octubre de 2022 de Subsecretaria de Desarrollo Regional y Adminis-
trat¡vo que Autoriza proyecto y dispone transferencia de recursos del Programa
Revitalización de Barr¡os e Infraestructura Patrimon¡al Emblemát¡ca para ejecu-
c¡ón del proyecto "Barr¡o Comercial Lota Alto";

b) Decreto Alcaldicio No 1.704 de fecha
07 de dic¡embre de 2022, que aprueba ejecución del proyecto, mencionado en
visto a nte rio r;

c) Decreto Alcaldicio N" 295 de fecha
07/03/2023, que Deja Sln Efecto el 1er. llamado a licitación, para la ejecución
del proyecto "Barrio Comercial Lota Alto";

d) Bases Administrativas Generales, Es-
pec¡ales y Especificacio nes Técnicas, elaboradas para realizar el 2do. Llamado a
L¡c¡tación Pública, para Ia ejecución del proyecto "Barr¡o Comercial Lota Alto";

e) Decreto Alcaldicio No 329 de fecha
07/O3/2O23, que Aprueba Bases y 2do. Llamado a Propuesta Pública, para la
ejecuc¡ón del proyecto "Barrio Comercial Lota Alto";

f) Publicación en Portal Mercado Público
con fecha 1,5/03/2023;

g) Acta de Apertura de Propuesta Publi-
ca de fecha 30/03/2023, de las 12:00 horas que registra el valor ofertado por los
oferentes participantes, los As¡stentes a la Apertura y Acta de Apertura Electróni,
ca;

h) Oferta presentada por la Empresa
CORPORACION DE DESARROLLO SOCIAL DEL SECTOR RURAL, para la ejecución
del proyecto "Barrio Comercial Lota Alto"; por un monto de $33.860.000.-
(Treinta y tres millones ochocientos sesenta mil pesos), con dom¡cil¡o en Cochra-
ne 635, Torre B Oficina 606, Concepción;

i) Aclaración de Oferta a través de Foro
Inverso de fecha 37/03/2023, donde se solicita a empresa cert¡ficado de vigencra
de la corporación;

j) Informe Técnico de fecha 26 de abril
de 2023, emitido por Coordinadora de PRBIPE, quien realiza el análisis de las
propuestas;

k) Acta Comisión de Estudios, Sesión No
09 del 02/05/2023, que propone al Sr. Alcalde adjudicar el proyecto "Barrio Co-
mercial Lota Alto", a la Empresa CORPORACION DE DESARROLLO SOCIAL DEL
SECTOR RURAL, por ser la empresa part¡cipante mejor evaluada, obten¡endo 83
puntos en su evaluación y además cumplir con las ex¡gencias solicitadas en las
bases de licitación, calificando así para ser contratada;

l) Ord. No 138 de fecha 26/05/2023, de
Director Secplan, donde sol¡cita al Sr. Alcalde requerir el acuerdo del Concejo
l,lunicipal, según lo establecido en artículo 65, letra j) de la Ley No 19.865;



I. MUNICIPALIDAD DE LOTA
Alcaldía

Secretaria Comunal de Planificac ión 13,'

m) Cert¡f¡cado No 302 del O6/06/2023,
de Secretario Municipal, que da cuenta del acuerdo del Concejo de adjudicar la

licitación a la empresa precedentemente señalada, acuerdo adoptado en sesión
ordinaria de fecha 06 de junio del año en curso.

Y, en uso de las facultades que me con-
fieren los artículos. llo y 630 de la Ley 18.695, Texto Refundido, Ley Orgánica
Constitucional de Municipalidades.

DECRETO:

1o ACEPTASE la oferta, presentada por
la Empresa CORPORACION DE DESARROLLO SOCIAL DEL SECTOR RURAL, por la

suma total de $ 33.860.000.- (Treinta y tres millones ochoc¡entos sesenta m¡l
pesos), para la ejecución del proyecto "Barrio Comercial Lota Alto";

20 El plazo de entrega del servicio será
de 545 días co rrid os;

3o El proyecto se ejecutará de acuerdo
con las Bases Administrativas de L¡citación, Términos Técnicos de Referencia y

demás antecedentes que se aprueban en el presente Decreto;
40 La Empresa cancelará multas corres-

pondientes a 0.4o/o del valor de la etapa, por cada día de atraso, en los conceptos
indicados en el Art. 24.L de las Bases Administrativas Generales de L¡c¡tac¡ón;

5o El valor del servicio será cancelado
mediante estados de pagos, de acuerdo a los estados de avance indicados en el
punto 11.1 Estados de Pagos de las Bases Adm¡n¡strativas Especiales de licita-
ció n;

60 Previo a la firma del contrato para
garantizar el fiel cumplim¡ento del contrato, el oferente adjudicado entregara una
garantía, por un monto mínimo del 10o/o del valor del contrato y cuya validez no
sea menor al plazo de ejecución del servicio más 120 días corridos contados des-
de la fecha de suscripción del contrato.

7o El cumplimiento que irrogue la pre-
sente resolución tendrá la s¡ gu¡ente i mputación : 2L5 -22- 1 7 -OlL -0O2.

ANOTESE COMUNTQUESE A LA EM-
PRESA AD]UDICADA Y A QUIE

HÍvEsE.

Decreto n" 33Y de fecha
¡q13

h.
ufJ-€,Á

rección de
Dirección de
Página Web.
SECPLAN.-
Archivo. -

Administración
Control. -

y Finanzas.

IGIJEL ARJONA,BALL
SECRETARIO MUNI

Y EN SU OPORTUNI-


